پیشگفتار موزون و سبک سخنه متن ارشاد الزراعه، این کتاب را به صورت نمونه والای رساله‌های کشاورزی در آورده است.

برخی از روشهای کشاورزی که در مجموع این رساله‌ها معرفی و بررسی شده شایسته آن است که، به دلیل برخورداری از خصلت تجربی و عملی، مورد توجه قرار گیرد.

همان گونه که شمس الدین آملی در نفایس الفنون - که در ۷۴۰ هـ. / ۱۳۴۰ م. تألیف کرده - گفته است «اساس کشاورزی شناخت زمین و اطلاع بر موسم بذر افکنی است» (ص ۳۵۵). البته روشهایی که مؤلفان برای تجربه زمین معرفی کرده‌اند، متفاوت هستند ولی مشاهده و ملاحظه ساده خاک مقدمه همه این روشهاست.

به عقیده مؤلف نامعلوم یواقیت العلوم که در حدود ۵۷۳ هـ. / ۱۱۷۷ م. تألیف شده است: بهترین خاک خاکی است که رنگ آن به سیاهی برزد، قابلیت نگهداری مقدار فراوانی آب داشته باشد ولی بتواند با اندکی آب بسازد. پس از آن، زمینی خوب است که خاک آن سرخ باشد و بتواند آب را چنان نگاهدارد که آن را راکد

کند و پس از آن سطح آن زود خشک شود. همچنین خاکی که رنگ آن به سرخی می‌زند برای کشت خوب است. بر عکس، زمینی که خاک آن به سفیدی می‌زند و یا شوره روی آن می‌نشیند - و در نتیجه گیاهان کوتاه و رشد نکرده از آن حاصل می‌آید - و نیز زمینی که دارای سنگ ریزه است برای کشت خوب نیست (ص ۲۲۳).

شمس الدین دُنسیری هم که نوادر التبادر را در ۶۶۹ هـ. / ۱۲۷۰ م. تألیف کرده است، خصوصیت زمینی را که برای کشاورزی مناسب است، چنین ذکر می‌کند: «علامت زمین نیک آن است که چون بارانها پیوسته بر آن بیارد آبش را فرو خورد و بشکافد، و نباتش بسیار بود و درخت بلند شود... و علامت زمین میانه آن بود که نباتش تنگ بود و برهم بیخته نشود. و علامت زمین بد آن بود که نباتش تنگ و ضعیف بود» (ص ۲۶۱).

که آبش خوش باشد آن است که بر آن نی رسته باشد.» دنیسری همچنین گونه‌های مختلف نی را - و البته با اسامی یونانی‌شان (به رومی) - برمی‌شمارد (ص ۲۶۲).

شیوه‌های وجین و به‌طور کلی کندن علفهای هرز هم در رساله‌های مورد بحث به تفصیل ذکر شده است. امام فخر رازی در جامع‌العلوم که در حدود ۵۷۵ هـ. / ۱۱۷۹ م. تألیف کرده است، می‌نویسد: «اگر خواهند که چیزهای تباہ که در میان دخل بروید آن را درو کنند چنانکه دیگر بار نروید، قدری زردروی بستانند و آن را تیشه‌ای یا تبری سازند. پس آن را گرم کنند و به خون بزنی آب دهند. بعد از آن هر نباتی تباہ که بدان ببرند دیگر بار نیاید.» (ص ۱۳۸).